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세 출 예 산 사 업 명 세 서

위원회: 건설교통위원회
부 서: 해양친수과

정 책: 경쟁력있는 해양친수도시 건설 (단위:천원)

2021년도 본예산 일반회계

해양친수과 8,296,593 4,529,446 3,767,147

균 235,000

시 8,061,593

경쟁력있는 해양친수도시 건설 7,719,373 4,506,586 3,212,787

균 235,000

시 7,484,373

해양친수공간 조성 7,172,014 4,502,586 2,669,428

해안가 친수공간 조성 216,200 309,600 △93,400

202 여비 2,600 3,000 △400

01 국내여비

○해양친수공간 조성 관련 출장여비

△4003,0002,600

2,600,000원 2,600

203 업무추진비 3,600 3,600 0

03 시책추진업무추진비

○해양친수공간 조성 관련 유관기관 업무추진

03,6003,600

3,600,000원 3,600

207 연구개발비 200,000 300,000 △100,000

01 연구용역비

○해양친수도시 조성 기본계획수립 용역

△100,000300,000200,000

200,000,000원 200,000

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

01 시설비

○설계비(소래 해넘이외 1개소)

10,000010,000

10,000,000원 10,000

소래 해넘이다리 인근 해양친수공간 조성사업 1,480,000 2,258,184 △778,184

401 시설비및부대비 1,480,000 2,258,184 △778,184

01 시설비

○소래 해넘이다리 인근 해양친수공간 조성사업 시

설비

△740,0002,220,0001,480,000

1,480,000,000원 1,480,000

소래 해오름공원~남동공단 해안 보행축 연결사업 3,301,000 290,000 3,011,000

401 시설비및부대비 3,301,000 290,000 3,011,000

01 시설비

○소래 해오름공원~남동공단 해안 보행축 연결사업

시설비

02 감리비

○감리비(통합 건설사업 관리:소래해넘이다리 및 소

래습지생태공원 조성사업 포함)

03 시설부대비

○소래 해오름공원~남동공단 해안 보행축 연결사업

시설부대비

2,270,000290,0002,560,000

2,560,000,000원 2,560,000

736,0000736,000

736,000,000원 736,000

5,00005,000

5,000,000원 5,000
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소래습지 생태공원 해양친수공간 조성사업 1,818,500 0 1,818,500

401 시설비및부대비 1,818,500 0 1,818,500

01 시설비

○소래습지 생태공원 해양친수공간 조성사업 시설비

1,818,50001,818,500

1,818,500,000원 1,818,500

관내 일원 해안가 철책제거 및 대체사업 356,314 0 356,314

207 연구개발비 6,314 0 6,314

01 연구용역비

○남동공단 해안도로 차폐형휀스 처리관련 연구용역

1식

6,31406,314

6,314,000원*1식 6,314

401 시설비및부대비 350,000 0 350,000

01 시설비

○관내 일원 해안가 철책제거 및 대체사업, 유지관

리 1식

350,0000350,000

350,000,000원*1식 350,000

경인아라뱃길 활성화 256,000 0 256,000

경인아라뱃길 활성화를 위한 시천가람터 수변문화공간

조성사업

256,000 0 256,000

401 시설비및부대비 256,000 0 256,000

01 시설비

○경인아라뱃길 시천가람터 수변문화공간 조성사업

개발 제한구역 보전부담금

256,0000256,000

256,000,000원 256,000

지속가능한 연안환경 보전 291,359 4,000 287,359

균 235,000

시 56,359

연안 및 해양공간계획 관리 6,000 4,000 2,000

201 일반운영비 5,000 3,000 2,000

01 사무관리비

○연안 및 해양공간 위원회 개최 및 운영비 등

2,0003,0005,000

5,000,000원 5,000

202 여비 1,000 1,000 0

01 국내여비

○연안 및 해양공간 관리 출장여비

01,0001,000

1,000,000원 1,000

연안정비사업 285,359 0 285,359

균 235,000

시 50,359

403 자치단체등자본이전 285,359 0 285,359

균 235,000

시 50,359
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01 자치단체자본보조

○하나개지구 연안정비사업 설계비

○동막지구 연안정비사업 설계비

○대이작 큰풀안, 작은풀안 해안1지구 연안정비사업

설계비

285,3590285,359

70,429,000원 70,429

균 58,000

시 12,429

157,858,000원 157,858

균 130,000

시 27,858

57,072,000원 57,072

균 47,000

시 10,072

행정운영경비 27,220 22,860 4,360

기본경비(해양친수과) 27,220 22,860 4,360

부서운영비 27,220 22,860 4,360

201 일반운영비 14,000 12,000 2,000

01 사무관리비

○부서운영수용비

○기본업무수행 급량비

2,00012,00014,000

9,800,000원 9,800

4,200,000원 4,200

202 여비 10,220 8,760 1,460

01 국내여비

○국내여비

1,4608,76010,220

10,220,000원 10,220

203 업무추진비 3,000 2,100 900

04 부서운영업무추진비

○부서운영업무추진비

9002,1003,000

250,000원*12월 3,000

재무활동(해양친수과) 550,000 0 550,000

내부거래지출 550,000 0 550,000

기타회계전출금 550,000 0 550,000

701 기타회계등전출금 550,000 0 550,000

01 기타회계전출금

○원도심활성화특별회계 전출금

550,0000550,000

550,000,000원 550,000




